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Cilvēki bieži sapazīstas vilcienos. Dažreiz Grodas

ilgstošai draudzībai, dažreiz tikai epi-

zode,kas saglabājas uz visu nažu.Par vienu

šādu epizodi gribas pastāstīt Īpaši,jo tai ir bijusi zināma

loma manu literāro gaitu aizsākumā.

piecdesmito gadu vidu,kad kultū-

ras ctej&rs kā spirdzinoša p aiuinvu brāzma jaunas

pārvērtībās, ga® visa mūsu 5Mnmki atgriezās ļeņiniskie par-

tejiskuma principi• Tolaik vēl studē jufe^-jtnl^ž^urs<$fe,

dzīvoju kopmītnē,un tāpēc it bieži gadījās braukt ar Ērgļu
čLtpfn.

vilcienu» Vismaz reizi mēnesī laMamu pie saviem vecākiem.

ap driskat ajo- č emo daniņa i e sviedi s savalkātos kreklus un citu

veļu,bet Rīgā atgriezos,līdzās tīrajiem drēbju gabaliem

iestūķējis ari šo to no ēdamlietām. Rīgas - Ērgļu dzelzceļa 2b

līnija tolaik bija visai unikāls veidojums,jo tikai pirms

gadiem pieciem bija atjaunota I j iwi.wn Vācu

fašisti atkāpjoties saspridzināja ne tikai visus tiltus

un caurtekas,bet ari katru sliedi: ar amoļļola četru paciņu M»

spēku pietika,lai cietajā tēraudā izrautu pēdu igeroi?1
robus.

ffFtfl rtz ■/. r austito s sliežu

.

āca *««?**«
u» aizvadā, atpakaļ atveda no jauna sametināttts rnruno jn

gaiits gabalUs. Montējot tomēr kaut kas īsti negāja kopā,

tāpēc savienojumu vietās gadījās vairākus centimetrus platas

Rezultātā vagonu riteņi neprata klaudzēt raketē,
kā tas » ar jebkuru normālu dzelzceļu,bet klandēja un

būkšķēja tā,ka reizēm bija jābaidās,lai vagoni neizjuktu
** sa.Ttavdaļg. Atceros gadījumu,kad uz audējā plaukta

/



kāda sieviete bija uzstutējusi alumīnija kanniņu ar skābu

krējumu. Kanniņa dancoja, danco ja,kamēr nodancoja tieši

klēpi Ērgļu dakterim Kotānam,kuru plašā apkārtnē pazina

pēc tā,ka viņa ķermeņa platums līdzinājās pusotram garumam.

Todien braucu ar rīta vilcienu, jo tas parasti nebija

tik pārpildīts. /nnn5ržjf'*e j as šaurākajā pusē,kur viens otram jk

pretī var sēdēt tikai divi cilvēki. Kebiju vel ierīkoji es,kad

apstājās slaids pusmāža vīrietis un jautāja,vai

viņš drīkstot man nākt kompānijā. Pirmais,ko ievēroju

pienācēja izskatā,bi ja tumši,it ka dziļi iegrimuši loki

ap acīm,kas fmvCuSl kādu nopietnu slimību.

Ceļabiedrs izrādījās visai runīgs,sākumā iztaujāja mani

par visādām lietām tik cītīgi,ka es sāku kaut ko nojausta

Teicu,ka viņš laikam sen nav bijis Latvijā. Tā esot

nācis tāds garāks ceļojums w*~H ral uz ziemeļiem. Ja, jā,esot

bijis sagrēkojis pret padomju varu,cīnījies leģionāros. Ar jau-

na cilvekaft' ešumu sacīju,ka leģionāri gan sen mayās7-\^u—C.
I .

es vienīgi.
’

protams,ne

?ki,Jo es ti

,
»adl ji es, ari

atbruļk- a/tl

y

aizkavējušies vienīgi tie,kas sevišķi cītīgi kalpojuši oku-

pant iem, Tā,prot ams,nevaj adzēj a sacīt, labākajā gadījumā tas

bija netaktiski, jo es taču par šo cilvēku neko nezināju,

bet,ka bieži gadījies,arī šoreiz manu sarunu biedru

atbruņo j e diplomātiskai i Vienīgi tāds metālisks

spožums uz brīdi nozibēj viņa acīs: qacis: n

neesmu. BaKpie derēju pie tiem

katla iekšpusē /grieza lož—

--Vācu fašistiem kalpojis
n latviešu puikamn ,kas Kurzemes

Biete ja stobrujļr pret pašiem vāciešiem. • •

Kādu brītiņu paklusējam. Nepazīstamais acīmredzami

jutās situācijas saimnieks,tāpēc šajā klusēšanā nebija ne

" lfTTrF,l(l i aizvainotīb as,ne sasprin gt ības.



—Jūs laikam esat studensts,— skatiens vērīgi

slīdēja pār manu seju.

Tā vārds pa vārdam,kamēr sākām debatēt par literatūru.

Pasažieru aizvien mazāk,tak ap Suntažiem vagonā palikām

Kad biju ap galvojis,ka no liroepikas man sevišķi

tuvs balādiskais stils,"teta sarunu biedrs ap jautajās,kādu

autoru balades man patīkot. Nosaucu Plūdoni, pieminēju ari

Raini un Vanagu.

--Bet vai Nedega balādes esat lasījis?

Pirmaja mirkli samulsu. Biju taču sēdējis nedēļām

ilgi Misija bibliotēkā un lasījis visu ta,kas institūta

mācību plāno sfWl nebija iekļauts. Zināju Linardu Lai cenu

ka reti kurš students tajos gados,biju lasījis Eidemani,

Cepli,Pelēko,biju izlēmis cauri žurnālu "Celtne",bet tādu

Nedega vārdu nebiju pat dzirdējis.

Nepazīstamais kļuva tāds ka skumīgsJ

■—Tas nu gan ir sliktil Medenis trīsdesmitajos gados

bija pats labākais balādes meistars latviešu dzejā.Un kur tad

Mede$a metri.••

Tagad domāju,ka tā ir bijusi liktenīga nesagadīšanās, jo

būtībā par dzeju un dzejā lasīju itin visu,ko vien aizgriezu.

Kā varēja gadīties,ka tieši šī dzejnieka vārds nebija nonācis

manā redzes lokā? Ne vidusskolā,ne augstskolā tolaik nemācīja

arī Čaku un Adamsonu,bet vipu grāmatas es biju lasījis un pār-

lasīji sj

Precīzi neatceros,kā risinājās tālākā saruna,bet mans

pretisēdētāj s no jauna izteica minējumui

—Jūs laikam arī pats rakstāt?



Atzinos,ka šāds grēks man piemīt gan,tikai uzrakstījis

vēl neko neesmu. Vai nevarot kaut ko nolasīt. Sākumā visādi

aizbildinājos,bet tad vilku laukā no kabatas salocītu

studentu avīzīti,kura bija nodrukāti mani bērnu dzejolīši

(seši šī cikla dzejolīši publicēti 1956.gada "Jauno Vārdā").

Ta nekas,teica,priekš iesākumā esot tīri labi..»

Un tad mans jaunais paziņa.kurš par mani bija uzzinājis

jau pietiekami daudz, uzvardu paskaitot ,bet par kuru es vēl

aizvienam nezināju gandrīz

atzveltni,» ro

i neko stjSp.ieda muguru pret sēdekļa

atvēra galdiņa malu un sa-

cīja,ka nolasīšot man kādu Jāļia dzejoli. dzeju

runāja tā,kā to dara šai cilvēki,

pie tam ar īstu un neviltotu iejūtu. Balss skanēja paklusi,

bet ne monotoni,dikcija pirmklasīga,acis mazliet pievērtas
KC* »

un raudzījās/ar neko neredzos i£ skatienu» īpaši ievēroju

izteiksmīgas lūpu kustības,kas noapaļoja katru izru-

Lēnu» Ipa

fchbapaļ-0

nātu vārdu,labā roka pa brīdim pacēlās, lai ar rādītājpirkātaM

un īkšķa galiņiem noraustu mazus putu kamolīšus,kas runātājam

krājās lupu kaktiņos* Pirmajam dzejolim sekoja otrais,trešais,

bet es tikai klausījos un klausījos un pats uz

ka neprotu pienācīgi koncentrēties» Uztvēru atsevišķas gleznas,

uztvēru dzejas apburošo, suģestē jošo ritmu un melodiju,bet

vārdos formulējamu saturu nevarēju un nevarēju izlobīt. Jutu

dzejas valdziņājumu,tās emocionālo spēku,bet atmiņā palika

tikai neskata. Konkrētāku uztveri traucēja vagona negantā

klandoya,kas aprija atsevišķus vārdus un zilbes, traucē ja

īpašā,inteliģenti izsmalcinātā lasīšanas maniere,pie kuras

mana zemnieciskā dvēsele nwbija pieradusi.



Kad neparastais priekšnesums beidzas,brītiņu abi

paklusējām» Izteicu atzinību par ttsSfe labu atmiņu, jo nolasītie

dzejoļi varēja būt iegaumēti pirms gadiem piecpadsmit.

— Kas nu vairs par atmiņul Jaunības gados man bija absolūtā

atmiņa.

Jaatzīstas,ka arī šāds atklājums man šķita visai neparasts,

jo,kaut gan biju padevies nemuzikāls,tomēr kaut aptuveni j

sapratu jēdzienu ”absolūtā dzirde”• Mana izpratnē tas nozīmējat

ka cilvēks,kuram ir šāda dsžascbe,var uzdot pareizo toni bez

"štimmgābeles”• Bet ko nozīmē "absolūta atmina"?

Konkrēti viņam esot bijis tā,ka pieticis vienu reizi

izlasīt jebkuru tekstu,lai Pēc tam varētu vārds vārdā st-

Tiiyn InnTkārtot veselām lappusēm* .
Jukumam Paļevičam

vien nafrix)gfpiemitušas šādas spējas,tāpēc atlļka
V-

dzīvē derīgā atzila no 4Ē -ekojoša: ja agrāk espalikusi
biju gandrīz ar mieru noticēt,ka ari man piemīt laba atmina

(jo daudzi tā apgalvoja),tad kopš šis man par

tādām runām atlika vienīgi skumji pavipsnāt,sak,kāda tad jums

pašiem tā atmina, ja jau pat manējo uzskatāt par*
No turpmākas sarunas

* \
TS? JT __ *1 _ ļ» *B- < *% t _ ... • •

prāteT palicis paskaidrojums par

JaņC Medefcc esot tepat Latvijā,bet pēdējā laikā

stipri slimojot ar sirdi. pīkstot jaunas dzejas.

Ja,un vēl ceļabiedrs man stāsti ja,ka pats viņš braucot

līdz galapunktam, bet pēc tam mēģināšot nokļat līdz Gaiziņ-

kalnam,tur dzīvojot rinup tuvi cilvēki, ar kuriem eesot sen

redzējies. x ..
</ q 1

l
H 4< Ta pagaja veselas trīs stundas, līdz tuvojft’

*-
—

Un šis trīs stundas,ko pavadīji neciešamā

laiciba.jo braucot lasīt'nevarēju,tagad aizrit ē juSwn

1

/



ka viens mirklis. Nepārtrauktās sarunas WLJtr mūs abus no-

devusi» abpusēju tāpēc,

ka uzzināju un izjutu daudz jauna un neparasta,ka kļuvu

bijaLUc garīgi bagātāks,bet ar Wu<

i£ruhātiļpar sirdij tuvām un dārgām lietām. Vilciens jau dobji

nonicināja pāri LīčuptŽļTti Itapstājās pie mazās būdiņas,

kaggMJaijg, uzcelta kādreizējās stacijas ēkas vietā. Man va-

jadzēja izkāpt nakamaja pietura — Baltavā — tāpēc jau

sniefižtff pēc s&9K> mēteļa.lmt sarunas biedrs ar rokas mājienu
T

mani apturēja un tiifiTTpīT nolasīšot vēl vienu dzejoli.

Šoreiz autors esot vipš pats/un sejai pārslīdēja tāds mazliet

blēdīgs smaids.

Atkal bija ta pati suģestējošā muzikalitāte,

kas vedināja uz domām par Tonnas pilnību,skumja,bet ne senti»»

mentāla noskata,tomēr vārdu konkrētais saturs arī tagad slī-

dēja garām,apziņā, bet &>SB8k zemapziņā

Atmiņā iegūlās vienīgi refrēnam līdzīgais atkārtojums

katras strofas beigās:.plaukst zieds]’ • <b

priekšnesums mani saviļņo ja.ia Kriš ai patētiski

k_# viņam noteikti jaļ>ublicējas. Par atbildi saņēmu 1J1 ninjTi

(/ smaidu:

--Varbūt... Varbūt...

Pēc tam ilgu laiku dzīvoju šis sastapšanas varā,jo

tik spilgtu, bet vārdos grdti noformulē jumu mākslās pārdzīvojumu

biju izjutis pirmoreiz. Protams, ari agrak es biju uztvēris

šo dzejas "šamanisko" iqdarbi (Harija Gulbja teiciens),bet

nekad ssgcsac*vēlAas nebija noticis tik pārliecinoši .Betiju
.nt rrrli •? tajā psihiskajā stāvoklī,kas visai tuvs hipnozei»

Daudz domāju un pārdomāju,pēc kāda laika ari pats mēģināju



uzrakstīt kaut ko netveramai/noskaņai līdzīgu,laikam sa-

karā ar liepu ziedēšanu,bet Ojārs Vācietis apgalvo ja,ka

man esot iznācis tikai tāds sentimentālas vecmeitas tambo-

rējums. Ar gadiem krājās jauni dzejas iespaidi un plašākai

kļuva zināsanas,ari pats šo to iemācījos,bet š© viencc*

sy£ita stundā

nejaušat ikšanjfe man atkal un to nedzēšamo

j /fit a stundas Rīgas - Ērgļuiespaidu,kādu es tncrtr guvu agrajā

vilciena neciešami dārdošajā vagonā.

Ttonngn iimāls "Karogs" publicēja

JāijLa dzejoļus,pirmos pēc kara. Ar vislielāko interesi

un baudījumu esmu ielasījis visu,kas šim patiešām spilgtajam

dzejniekam ioieig gramstās un periodikā,bet jāsaka, lasītās

vārsmās man vairs nekad nav šķitušas tik š amaniskas.ka

s

toreiz tTSžr. Un visus šos gadus tāda dīvaina no-

jausma urdījizpratu, bet ar nojausmām vien £0* neko nevar

pierādīt, ļoti gribējās dzejnieku kādreiz satikt,lai pār-

liecinātos par savu minējumu patieso segumu,bet dzīve un

•»

darbs Valka man šādu iespeju liedz* • īpaši dzej-a uzp
—

niekam negribe jujrun ua nu _zga_jās,ka nekad nesatīkamie

Vai tiešām nekad?

Žurnāla "Karogs" 1978.gada 6.burtnīcā *» publikācija
*

par Jāni Mz-edeni. Karsta strāva izskrēja caur smadzenēm,

kad lasīju kāda dzejoļa pirmpublicējumu:

Mes izejam ausmā gar Aivieksti palos,

Un piekrastē kājas mums ūdeņi skalo.

Uz tālīniem ciemiem tu roku man sniedz,

Un noliecies smaidot: glaukst purenes zieds».

Un oto grafija,kur dzejnieks redzams kopā

ar Mrdzu Ķempi, ari nepārprotami apliecina to pašu.


